[image: image1.jpg]

Общероссийская общественная организация

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОРЛОВСКАЯ   ОБЛАСТНАЯ   ОРГАНИЗАЦИЯ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 7 апреля 2022 года

          №  17-02
г.Орел
О проведении первомайской акции профсоюзов

В Международный день солидарности трудящихся профсоюзы России традиционно проводят коллективные действия, в ходе которых выражают своё отношение к текущей социально – экономической ситуации в стране, действиям работодателей и их объединений, выдвигают требования по защите прав и интересов людей труда.

Эпидемия коронавируса и нестабильная ситуация в мире повлияли на многие аспекты жизни общества, привели к снижению ряда социально-экономических показателей. Уровень жизни ряда категорий граждан страны и нашего региона остаётся низким. Ситуация усугубляется ускорившимся ростом цен на продукты питания, лекарства, иные товары и услуги.

Кризисные явления могут привести к задержкам выплаты заработной платы, сокращению работников, ухудшению условий и охраны труда, ряду других проблем в социально-трудовой сфере.

Профсоюзы должны противостоять подобного рода явлениям, активно отстаивая интересы трудящихся. Задачи, стоящие перед профсоюзами, остаются неизменными: достойная заработная плата, обеспечение полной занятости, надежные социальные гарантии работников, безопасный труд.
Руководствуясь постановлением Исполнительного комитета ФНПР от 09.02.2022 № 2-2, постановлением Президиума Профсоюза работников АПК РФ № 7-6 от 24.03.2022 г., постановлением президиума ФПОО № 28-3 от 28.03.2022 г. «О проведении первомайской акции профсоюзов» Президиум областной организации Профсоюза работников АПК РФ постановляет:
1. Принять участие в Первомайской акции профсоюзов, с учетом эпидемиологической ситуацией в регионе под лозунгом «Zа мир! Zа труд! Zа май!».
2. В ходе подготовки  и проведения первомайской акции профсоюзов использовать утвержденный единый логотип Первомайской акции профсоюзов в 2022 года (Приложение 1).

3. Утвердить лозунги для Первомайской акции профсоюзов в 2022 года (Приложение 2).

4. Одобрить Первомайскую Резолюцию (обращение) ФНПР и провести работу по активному голосованию в ее поддержку на сайте 1may.fnpr.ru в период с 25 апреля по 2 мая 2022 года.

5. Председателям районных комитетов Профсоюза, первичных профорганизаций, представителям Профсоюза по координации деятельности первичных профорганизаций на территориях муниципальных образований области:

- провести собрания актива, разъяснительную работу среди членов Профсоюза о целях и задачах  коллективных  действий  в  рамках  акции;

- организовать участие профсоюзного актива в первомайских мероприятиях и голосовании за Резолюцию (обращение) ФНПР.
6. Провести областной смотр-конкурс плакатов под лозунгом «Zа мир! Zа труд! Zа май!» среди членов Профсоюза и организаций, входящих в структуру областной организации Профсоюза работников АПК РФ.

7. Утвердить Положение о проведении смотра-конкурса плакатов «Zа мир! Zа труд! Zа май!». (Приложение 3).
8. Утвердить смету расходов на организацию и проведение смотра-конкурса плакатов «Zа мир! Zа труд! Zа май!» (Приложение 4).

9. Организационному отделу областной организации Профсоюза работников АПК РФ:

- обеспечить взаимодействие со средствами массовой информации для организации освещения акции;

- предоставить информацию о ходе подготовки и проведении первомайской акции профсоюзов в срок до 15 апреля 2022 года (приложение 5);

- предоставить информацию в срок до 5 мая об итогах проведения акции.

10. Молодежному совету областной организации Профсоюза организовать широкую разъяснительную работу среди работающей и студенческой молодежи, обеспечить ее активное участие в подготовке и проведении первомайской акции профсоюзов.

11. Итоги проведения первомайской акции профсоюзов рассмотреть на заседании президиума областной организации Профсоюза работников АПК РФ.

12. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председатель, заведующую организационным отделом областной организации Профсоюза работников АПК РФ Стащук О.Л.
[image: image2.png]

Председатель областной организации

Профсоюза работников АПК

О.В. Чеусова

Приложение 1
к постановлению Президиума
областной организации Профсоюза

№ 17-02 от 07.04.2022
Логотип Первомайской акции профсоюзов в 2022 году
[image: image3.png]ZA'MVPTPYAMAN,

[image: image4.png]

[image: image5.png]

Приложение 2

к постановлению Президиума

областной организации Профсоюза

№ 17-02 от 07.04.2022

Лозунги для Первомайской акции профсоюзов в 2022 году

За мир! За труд! За май! («Zа мир! Zа труд! Zа май!»)
Zа мир! Труд! Май!

Zа армию! Zа Президента!

Когда мы едины – мы непобедимы!

Ликвидации и простою – нет! Национализации – да!

Госсподдержка только предприятиям, где есть профсоюзы!

Гарантии роста российскому производству!

Сила профсоюзов в единстве и солидарности!

Сила – в сплоченности! Правда  - в единстве!

Миру – мир!

Мы – Zа сильную Россию!

Переобучение и социальные гарантии для оставшихся без работы!

Zа_профсоюз!

Профсоюз – Zащита! Zанятость! Zаконность!

Ударным трудом – по санкциям!

За социальную справедливость! За достойную жизнь!

Новые вызовы – новые возможности!

Реальной инфляции – реальную индексацию зарплат!

МРОТ – не ниже реальной потребительской корзины!
Пенсиям  и пособиям – защиту от инфляции!
Приложение 3

к постановлению Президиума

областной организации Профсоюза

№ 17-02 от 07.04.2022

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении смотра-конкурса плакатов под лозунгом
«Zа мир! Zа труд! Zа май!»
1. Общие положения
1.1. Смотр-конкурс плакатов под лозунгом «Zа мир! Zа труд! Zа май!»  (далее - Конкурс) проводится областной организацией Профсоюза работников АПК РФ среди членов Профсоюза, членских организаций, состоящих на профсоюзном учете в областной организации Профсоюза.
1.2. Сроки проведения смотра-конкурса – с 12.04.2022 по 12.05.2022 года.
2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цели смотра-конкурса:
- пропаганда профсоюзного движения как эффективной формы защиты трудовых прав и интересов работников;
- популяризация профсоюзной деятельности, продвижения лозунгов первомайской акции профсоюзов, пропаганды идей профсоюзной солидарности и единства.
2.2. Задачи смотра-конкурса:

- привлечение внимания к общественной жизни человека труда и трудовых коллективов – участников первомайской акции, расширение круга участников акций;
- формирование активной жизненной позиции, выявление и реализация творческого потенциала у членов Профсоюза, в том числе работающей и учащейся молодёжи;
- активизация работы членов Профсоюза и профсоюзных организаций в области информационной деятельности, как важнейшего средства пропаганды профсоюзного движения и инструмента решения уставных задач;
- совершенствование форм и методов информационной работы, создание актуальных, содержательных и оригинальных информационных материалов;
- увеличение числе подписчиков в группе в контакте.
3. Порядок и условия проведения Конкурса
3.1. Для участия в смотре-конкурсе плакатов необходимо представить конкурсный материал в электронном виде с разрешением не менее 150 dpi. Разрешается использование графических редакторов. Материалы, выполненные на бумаге, необходимо отсканировать.
3.2. Все работы должны соответствовать тематике смотра-конкурса.

3.3. К конкурсным материалам должна быть приложена заявка на участие в соответствии с приложением к настоящему положению (Форма 1)
3.4. Автор направленной на Конкурс работы автоматически даёт своё согласие на использование его работ в некоммерческих целях для размещения на профсоюзных информационных ресурсах, а также на обработку его персональных данных.
3.5. Конкурсные материалы направляются в областной комитет Профсоюза по электронной почте obcomapk@yandex.ru с пометкой «Первомай 2022» в срок до 30.04.2022 года.
3.6. Конкурсные работы, присланные с нарушением требований, а также присланные после истечение срока, установленного в настоящем Положении, рассмотрению не подлежат.
3.7. Работы должны быть представлены на конкурс до 30.04.2022 года до 23359 часов.

3.8. Представленные работы выкладываются в фотоальбом «смотр-конкурс «Первомай 2022» в официальной группе областной организации Профсоюза работников АПК РФ в социальной сети «Вконтакте» https://vk.com/proforel2020.
3.9. В период с 01.05.2022 по 10.05.2022 (до 23.59 часов) участники группы голосуют за понравившиеся работы, присваивая ей «лайк». Голосование останавливается 10.05.2022 в 23:59 часов.
3.10. В период с 11.05.2022 по 12.05.2022 года президиум областной организации Профсоюза подводит итоги и определяет победителей смотра-конкурса.
4. Подведение итогов смотра-конкурса:
4.1. Победители смотра-конкурса определяются количеством «лайков» и награждается Дипломами 1,2,3- степенями и ценными подарками.
4.2. Участники смотра-конкурса, не занявшие призовых мест, награждаются Благодарственными письмами за активное участие и памятными сувенирами.
4.3 Вручение Дипломов и Благодарностей осуществляется в трудовых коллективах.
Заявка
на участие в смотре-конкурсе плакатов под лозунгом

«Zа мир! Zа труд! Zа май!»
	Фамилия, имя, отчество участника

	Дата рождения

	Наименование первичной профсоюзной организации

	Занимаемая должность на основной работе

	Выполняемая профсоюзная работа

	Контактные данные (тел.,e-mail)

	Название представленной работы

	Дополнительные данные

____________________

__________________
        (подпись)

(ФИО)